Unde hospitalitas usque adeò Episcopis est necessaria, ut si ab ea inveniantur alieni, jure prohibeantur ordinari. Gratian. in princ. 85. dist. Si enim vidua in Ecclesia recipi prohibetur, quæ pauperes non recepit hospitio, quæ pedes Sanctorum non lavit, quæ omne opus bonum non est exequuta; multò magis sunt prohibendi à Sacerdotio, qui ab opere pietatis probantur alieni. Unde hospitalitatis opera despicientes in Gangrenæ Concilio c. 11. excommunicantur. Hinc etiam Joan. Evangelista in epist. sua, quandam Diotrephe excommunicat, qui nec pauperes recipiebat, & recipientes de Ecclesia ejiciebat. Caveat igitur Episcopus, ne sit de numero eorum, quibus in judicio dicetur: Hospes eram, & non suscepisti me, Matth. 25.

Episcopus largam habeat manum, necessitatem patientibus succurrat, alienam inopiam suam credat: quia si hoc non habet, in vacuum nomen Episcopi tenet. In ipsa autem liberalitate modus adhibendus est rerum, & personarum: rerum, inquam, ut non

omnia uni, sed singulis quædam prætentur, ut pluribus prodesse possimus, juxta illud Psal. 111. dispersit, dedit pauperibus: personarum verò, quia primò justis debemus dare, &c. ita Gregor. scribit lib. 5. epist. 29. seu c. 129. Secundino servo Dei, relatus in c. fratrem, 86. dist. Domus Episcopi ad hoc est instituta, ut sine 8 personarum acceptance oinnes in hospitalitatem recipiat, & ideo non debet habere canes, quia non mortibus, & latratibus canum, sed hymnis custodienda est domus ejus, ne hi qui confidunt in te se inventuros levamen miseriarum suarum, versa vice morsibus canum lanientur.

In liberalitatis executione attendendæ sunt multæ circunstantiæ, videlicet fides, causa, locus, tempus, modus, necessitudo, ætas, debilitas, conditio. Grandis culpa est, si fidelis egeat te sciente, ille præcipue, qui egere erubescit. Item probanda est alia liberalitas, ut proximos sanguinis tui non despicias, quibus pudor est ab aliis poscere, non ut illos divites facias, sed ut pauperem, & egenum juves, vitamque tibi perpetuam fructu boni operis acquiras. D. Ambros. lib. 2. de officiis, c. 30. relatus in c. non satis, & in c. est probanda, 86. dist. Considera ætatem, ut senibus plus largiaris, qui sibi jam nequeunt victum querere. Considera etiam debilitatem, considera verecundiam, quæ ingenuos prodit natales. Non tamen vult Dominus simul effundi opes, sed dispensari, & in ipso pauperis dato mensuram tenere, ut abundes pluribus. Quantò enim minora sunt, quæ sparguntur, tanto plures erunt, qui recipient. Ex puro affectu, ac sincero fiat eleemosyna, non conciliandi favoris gratiâ ultra modum effundendum. Omnia hæc ex D. Ambrosio d. loco.

Gregor. in 3. part. Pastoralis, cap. 21. ponit prudenter largiendi. Primo enim attendendum ne serò præbeatur, quod citò dandum est, juxta illud, Ne dixeris amico tuo: Vade, revertere, cras tibi dabo, cùm statim possis dare. Secundo, ne sub specie largitatis inutiliter spargant sua, aut multa dent, ubi pauca sufficerent, juxta illud 2. Corinth. Non ut aliis sit remissio, vobis autem tribulatio; qui enim ita sua effundunt, ut postmodum egeant, frequenter in impatientiam præcipitantur. Tertiò, ne totaliter vacuum dimittant pauperem, cui semper aliquid, vel parum dandum est, juxta illud Luc. 6. Omnia petenti te tribue. Quartò, ne aliquid demus, cui nihil penitus dandum est, ut histrioni, &c.

Induitur igitur Episcopus Dalmatica lata manicas habente, quia oportet, ut noster Apost. ait ad Titum 1. illum sicut Dei dispensatorem, hospitalē esse, benignum, liberale, non turpis lucri cupidum. Majoris enim peculii dispensatorem plura expendere oportet: qui divitias opesque veras esse putet, si non studio omni aliena bona corrodat, sed indigentium penuriam sua liberalitate adimat: qui sua commoda propinquorum bona deputet. Egentis enim mentem doctrinæ sermo non ita facile penetrat, inquit Gregor. in 2. part. Pastoralis, cap. 7. si hunc apud ejus animum manus misericordiæ non commendat. Tunc autem verbi semen facile germinat, quando hæc in audientis pectore pietas prædicantis rigat. De quo illud dicitur Psalm. 111. Dispersit, dedit pauperibus. Non fisco, non hæredi potenti, & non factioso ci vi, non carni, & sanguini, non tenaci, & quæ nunquam compleri potest, arcæ: tantò minus non libidi ni, & cupiditati; sed dispersit, dedit pauperibus: hoc est, Seminaria futuræ pietatis, & eruditio extruxit adolescentes præstantes ingenio quamplurimos domi, forisque opibus suis educavit: Parochiis desertis, ac depopulatis Pastores, & Sacerdotes suis copiis aluit: redeuentes ab errore benignè, & liberaliter suscepit, captivos redemit, & virginis orbas elocavit, peregrinos hospitio suscepit, viduis, orphanis, morbo, atque ætate fractis opem tulit. Dispersit, dedit pauperibus, justitia ejus manet in sæculum sæculi, cornu ejus

*E*ius exaltabitur in gloria. Fœnus hoc solum, inquit S. Leo epist. 1. cap. 4. aspicere, & exercere debemus, ut quod hic misericorditer tribuimus; ab eo Domino, qui multipliciter, & in perpetuum mansura retribuet, recipere valeamus. Neque enim nos hereditate possidimus Sanctuarium Dei, sed alienæ sortis dispensatores sumus. Cujus peculii usus quidem, ait Bernard. lib. 2. de considerat. est bonus, abusio mala, & solicitude pejor, quæsius autem turpissimus.

22 Pondera hac, ô Pastor, ait Gregor. epist. 21. lib. 11. non largiris tua; sed aliena. Quid ergo mirum, quod tota die lustrant domum Episcopi pauperes, cum sit ea domus dispensatoris rerum ipsorum? Possent enim vociferari ad valvas, imò usque ad secretum cubiculum, dicentes: Da nobis nostra, alioquin contra te vociferabimur ad Dominum rerum tue dispensationi commissarum, dicentes: Domine non vult nobis dare quæ illi, ut nobis daret, dedisti.

23 Clamant pauperes ad Pontifices, ait Bernardus ad Henric. epist. 42. cur in superfluitates vestras consumitis, quæ nostris debentur necessitatibus? nostris enim necessitatibus detrahitur, quicquid accedit vanitatibus vestris. Quid conferunt tot mutatoria? nostrum est quod effunditis, nobis crudeliter subtrahitur, quod inaniter expenditis: nos sumus fratres vestri, & vos de nostra portione pasciis oculos vestros, & ita vita nostra cedit vobis in superfluas copias. Duo mala ex eadem radice prodeunt, dum vos ipsis vanitatem sequendo perditis, & nos spoliando perimitis. Et quæ sic consumitis, neque labore manuum, neque negotiationis studio, neque jure hereditario possidetis, sed bona nostra sunt. Et quamvis hi pauperes, ait, modò non audeant aperire os adversum vos, & exigere partem suam, quibus interim pro sua vita necesse habent potius supplicare, tamen in futuro stabunt in magna constantia adversus eos, qui se angustiaverunt. Stante pro eis patre orphanorum, & judice viduarum, qui dicit vobis, Matth. 23. Quandiu non fecistis uni ex his minimis meis, nec mihi fecistis.

24 Et per eundem Bernardum ad quendam Canonicum, sic dicitur: Conceditur tibi, si altari servias, ut de altario vivas, non tamen quod emas frena de argenteata, grisea, variaque pelicia: quicquid ergo præter necessarium victimum, & vestitum de altario retines, tuum non es, rapina est, sacrilegium est. Quibus verbis quid acrius dici potuit? Idem etiam penè Hieronym. in Esaiam, relatus in c. si cupis, 16. quest. 1. his verbis: Preter victimum, & vestitum, & manifestas necessitates nihil cuiquam tribnas, ne filiorum panes canes comedant. Idem etiam super illud Esai. 3. Rapina pauperum in domo vestra, ita ait: Rapina pauperum in domibus Sacerdotum, qui Ecclesia opes sibi thesaurizant, & in deliciis abutuntur, quæ ad sustentationem pauperum dantur, & sibi reservant, vel propinquis distribuunt, & aliorum inopiam suas, vel suorum divitias faciunt. His addo Apostolorum canonem relatum in c. quisquis, 12. quest. 2. hanc ipsa de re ita statuentem: Omnia negotiorum Ecclesiasticorum curam habeat Episcopus, & ea Deo contemplante dispenset, nec ei liceat ex iis aliquid omnino coniungere, aut parentibus propriis, quæ Dei sunt, condonare: quod si pauperes sint, tanquam pauperibus subministret, nec eorum occasione Ecclesia deprædatur. Divus etiam Augustinus in serm. ad Hierem. ait: Memento quod pauperem vitam Sacerdos gerere debet, & ideo si superbam habet, si magno gaudet beneficio, præter victimum, & vestitum, pauperibus dare non differat.